



Redegørelse for Norddjurs Kommunes praksis for dokumentation ved tilkendelser af førtidspension

Dato: 17.01.2019
Reference: LTB/arbejdsmarkedsafdelingen
Journalnr.: 19/920

Baggrunden for beslutningen om at forbedre dokumentationsgrundlaget i førtidspensionssager.

Norddjurs Kommunes udgifter til førtidspension er steget mere end forventet siden 2016. Stigningen i udgifterne skyldes primært en stigning i enhedsomkostningerne for førtidspension, men også en stigning i antallet af bevillinger.

Den 15. august 2018 besluttede erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget i Norddjurs Kommune at udarbejde en intern analyse af tildelingspraksis på førtidspensionsområdet med baggrund i konkrete cases. Analysen tog udgangspunkt i STARs analyse af konkrete sager, der har været behandlet i de kommunale rehabiliteringsteam¹.

Den interne analyse viste, at et større fokus på hvilke indsatser og oplysninger, der vurderes nødvendige for at afklare arbejdsevnen, og hvilke indsatser der vurderes unødvendige eller irrelevante, vil gøre det mere tydeligt for sagsbehandleren og borgeren, om der er andre muligheder end førtidspension.

Det skal bemærkes, at udvalget godkendte en visitationsramme den 24. oktober 2018, samtidig med det forbedrede dokumentationsgrundlag. Visitationsrammen er vedlagt som bilag.

Hvad forbedringen af dokumentationsgrundlaget konkret indebærer?

Forbedringen indbefatter:

- En endnu højere grad af social- og beskæftigelsesfaglig opsamling på den samlede indsats, der har været gennemført
- En endnu mere nøjagtig beskrivelse af de konkrete formål med de iværksatte indsatser
- En yderligere tydeliggørelse af, hvorfor iværksatte indsatser har/ikke har bragt borgeren tættere på arbejdsmarkedet

Hvor mange sager rehabiliteringsteamet i løbet af 2018 indstillede til førtidspension og resultatet af afgørelsen?

Rehabiliteringsteamet har i løbet af 2018 indstillet 167 sager til førtidspension. Af disse sager har 130 fået tilkendt førtidspension, 3 har fået afslag på førtidspension og 34 sager er blevet sendt til genvurdering.

Hvordan udviklingen har været i de sager, som pensionsnævnet efter praksisændringen har sendt tilbage til rehabiliteringsteamet til fornyet behandling? Herunder om nogle af disse sager er afgjort og i så fald resultatet af afgørelsen?

Ud af de 34 sager, som er blevet sendt til genvurdering, er 5 sager blevet tilkendt førtidspension, 2 sager har fået afslag på førtidspension og 27 sager er under behandling.

¹ <https://star.dk/media/2422/sagsgennemgang-kommunale-rehabiliteringsteam.pdf>